令和７年９月３日

道路下水道局 自転車課

  市 政 記 者 各 位

  【配布・閲覧場所】

・市役所本庁舎（情報プラザ（１階）、情報公開室（２階）、自転車課（６階））

・各区役所情報コーナー、早良区入部出張所、西区西部出張所

・市ホームページへ記載

（https://www.city.fukuoka.lg.jp/doro-gesuido/cycle/shisei/fukuoka-bicycle-plan.html）

「福岡市自転車活用推進計画」を策定

自転車が活用しやすい環境づくりを目的とした

本市では、天神地区の放置自転車台数が平成１３・１５年の２期連続で全国ワース

ト１位という結果を受け、放置自転車対策などを重点的に実施してまいりました。

その結果、市民の皆さまのご協力もあり、放置自転車の台数は大幅に減少してき

ましたが、自転車が安全に走れる通行空間の確保や利用者の走行マナーが改善さ

れないなどの課題も残されています。

この度、自転車活用を総合的に推進するため、市民の皆様から寄せられた意見等

を踏まえ、令和７年度から概ね 10 年間の自転車活用の基本方針及び、それらを実

現するための今後４年間（令和 7～10 年度）で取り組む各施策と成果指標を示す、

第２次「福岡市自転車活用推進計画」を策定しましたので、お知らせします。

本計画を基に、引き続き自転車活用の推進に取り組んでいまいります。

【お問い合わせ先】

道路下水道局管理部自転車課  担当 吉岡

ＴＥＬ  ７１１－４４６８

ＦＡＸ  ７３３－５５９１